
1. ООО ЧОП «МАРС ГРУПП»

109542, Москва, пр-кт Рязанский, д. 91,
к. 1, пом. 11

 

2. ГУП «Мосгортранс»

115035, Москва, наб. Раушская, д.
22/21, к .1

 

3. АО «ЕЭТП»

115114, Москва, ул. Кожевническая,
д. 14, стр. 5

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1423/77-16 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

10.08.2016 Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия) в составе:

 

рассмотрев жалобу ООО ЧОП «МАРС ГРУПП» (далее - Заявитель) на
действия заказчика - ГУП «Мосгортранс» (далее - Заказчик) при проведении
открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора на
оказание охранных услуг на объектах филиалов ГУП «Мосгортранс»
(реестровый № 31603941339) (далее - Конкурс),



в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика при проведении
Конкурса выразилось в установлении необоснованном критерия оценки
заявок участников Конкурса.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее - Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила
закупки.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
(далее - Единая информационная система; Официальный сайт) Заказчиком
размещено Положение о закупках товаров, работ, услуг ГУП «Мосгортранс»



(далее - Положение о закупках).

29.07.2015 на Официальном сайте Заказчиком размещено извещение о
проведении Конкурса.

В соответствии с извещением о проведении Конкурса от 29.07.2015 дата
окончания подачи заявок - 22.08.2016, дата окончания рассмотрения заявок -
24.08.2016, дата подведения итогов Конкурса - 26.08.2016.

Комиссия, изучив представленные документы, установила следующее.

Из доводов жалобы Заявителя следует, что установление в Конкурсной
документации таких показателей как «Опыт участника по успешной поставке
товаров, выполнению работ, оказания услуг сопоставимого характера и
объема», а также «Деловая репутация участника закупки» по критерию
оценки «Оценка заявок по не стоимостным критериям оценки. Квалификация
участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов,
оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на
праве собственности или на ином законном основании, опыта работы,
связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и
иных работников определенного уровня квалификации», ограничивают
конкуренцию по отношению к участникам закупки на основании того, что, по
мнению Заявителя, по показателю «Опыт участника по успешной поставке
товаров, выполнению работ, оказания услуг сопоставимого характера и
объема» неправомерно учитывать только договоры и контракты в
соответствии с Законом о закупках, Федеральным законом от 0504.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным
законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд», а также по показателю «Деловая репутация участника закупки»
оценивать деловую репутацию на основании предоставления участниками
закупки свидетельства СРО.

В соответствии с пунктами 12, 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках в
документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные
положением о закупке, в том числе критерии и порядок оценки и
сопоставления заявок на участие в закупке.

Согласно пункту 13.1 Положения о закупках критериями оценки заявок на
участие в закупочных процедурах являются:

цена договора;

расходны на эксплуатацию и ремонт товаров, использование
результатов работ;

качественные, функциональные и экологические характеристики
товаров, работ, услуг;

квалификация участников закупки, в том числе:

-наличие финансовых ресурсов; наличие на праве собственности или



ином праве оборудования и других материальных ресурсов; опыт работы,
связанный с предметом договора;

-деловая репутация;

-обеспеченность кадровыми ресурсами (количество и/или квалификация.

В соответствии с пунктами 5.3.1, 5.3.2 Конкурсной документации
закупочная комиссия осуществляет оценку и сопоставление заявок на
участие в конкурсе, поданных участниками закупки, признанными
участниками закупки. Срок оценки и сопоставления таких заявок не может
превышать десять дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок
на участие в конкурсе.

Оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляется
закупочной комиссией в целях выявления лучших условий исполнения
договора в соответствии с критериями и в порядке, которые установлены
Конкурсной документацией.

Согласно пункту 8.14 Информационной карты Конкурсной документации
критерии оценки заявок на участие в Конкурсе, их содержание и
значимость, применяемые для настоящего Конкурса, указаны в Приложении
№ 1 к Информационной карте Конкурсной документации.

В соответствии с пунктом 2.2 Приложения № 1 к Информационной карте
Конкурсной документации оценка заявок на участие в Конкурсе по
нестоимостным критериям оценки производится в соответствии с критерием
«Квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих
им на праве собственности или на ином законном основании, опыта работы,
связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и
иных работников определенного уровня квалификации».

При оценке заявок по данному критерию лучшим условием исполнения
контракта по указанному критерию признается предложение участника
конкурса, набравшего наибольшее количество баллов по данному критерию
(максимальное кол-во баллов - 100).

Сумма величин значимости показателей критерия оценки должна
составлять 100 процентов.

Показателями критерия «Квалификация участников закупки, в том числе
наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и других материальных
ресурсов, принадлежащих им на праве собственности или на ином
законном основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и
деловой репутации, специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации» являются:

«Квалификация трудовых ресурсов (руководителей и ключевых
специалистов), предлагаемых для выполнения работ, оказания услуг»;

«Опыт участника по успешной поставке товаров, выполнению работ,
оказанию услуг сопоставимого характера и объема»;



«Деловая репутация участника закупки»;

«Обеспеченность участника закупки материально-техническими
ресурсами в части наличия у участника закупки собственных или
арендованных производственных мощностей, технологического
оборудования, необходимых для оказания услуг».

«Опыт участника по успешной поставке товаров, выполнению работ,
оказанию услуг сопоставимого характера и объема»:

Максимальная оценка по показателю – 20 баллов.

Оценивается предложение участника об объемах (оценивается
суммарный объем оказанных услуг сопоставимого характера, исчисляемый в
рублях), исполненных участником контрактов за последние 3 года (до даты
подачи заявки на участие в конкурсе) без нарушений сроков и иных
нарушений условий контракта по вине участника. Сведения о наличии опыта
участника должны подтверждаться копиями государственных контрактов (с
актами оказанных услуг), заключенных в соответствии с Федеральными
законами от 05.04.2013 № 44-ФЗ и № 94-ФЗ от 21.07.2005, гражданско-правовых
договоров (с актами оказанных услуг), заключенных в соответствии с
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ, содержащих сведения о
стоимости оказанных услуг.

Порядок оценки:

Количество баллов, присуждаемых по показателю (НЦБi), определяется
по формуле:

 

 

 

где:

КЗ - коэффициент значимости показателя.

Кi - предложение участника закупки, заявка (предложение) которого
оценивается;

Кmax - максимальное предложение из предложений по показателю
оценки, сделанных участниками закупки.

Показатель Деловая репутация участника закупки»:

Коэффициент значимости (КЗ) = 0,1

Максимальная оценка по показателю – 10 баллов.

Оценивается предложение участника о количестве положительных
отзывов (в том числе благодарности, грамоты, благодарственные письма)
заказчиков по исполненным контрактам за три года, предшествующих дате



подачи заявки на участие в конкурсе и по действующим контрактам
(учитывается не более одного положительного отзыва по одному и тому же
контракту), а также о членстве участника в общественных объединениях на
профессиональной основе.

Подтверждается копиями положительных отзывов (в том числе
благодарностей, грамот, благодарственных писем) и копиями документов,
подтверждающих членство в общественных объединениях на
профессиональной основе (свидетельств, протоколов и т.д.).

Максимальное значение по предложению присваивается участнику,
представившему в составе заявки сведения о максимальном количестве
положительных отзывов и членстве в общественном объединении на
профессиональной основе.

Порядок оценки:

Количество баллов, присуждаемых по показателю (НЦБi), определяется
по формуле:

 

 

 

где:

КЗ - коэффициент значимости показателя.

Кi - предложение участника закупки, заявка (предложение) которого
оценивается;

Кmax - максимальное предложение из предложений по показателю
оценки, сделанных участниками закупки.

Вместе с тем, Комиссия отмечает, что установленные в Конкурсной
документации критерии и порядок оценки заявок участников Конкурса
является прозрачным и объективным, а также не приводит к ограничению
конкуренции.

При этом, Заявитель, уведомленный надлежащим образом письмом
Московского УФАС России от 05.08.2016 № ИШ/34747 на заседание Комиссии
не явился и не представил доказательств ограничения конкуренции.

Учитывая изложенное, Комиссия приняла решение признать жалобу
Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса
необоснованной.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении
Конкурса необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Конкурса, наложенные письмом
Московского УФАС России от 05.08.2016 № ИШ/34747.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


